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Kde je Boh, keď to bolí? - niekoľko pohľadov na utrpenie človeka 

          Utrpenie a vnútorné tmy sa bytostne a často dotýkajú života. Každý z nás môže niekedy prežívať 

určitú formu tmy a utrpenia. Do života nečakane vstúpi choroba, smrť blízkeho človeka, veľkou tmou sa 

pre celú rodinu môže stať alkoholizmus. Utrpením môže byť nezvládnutá sexualita či hnev. Niekedy 

narazíme na bolestné neprijatie, podraz od človeka, ktorému sme dôverovali. Lomcuje nami strach, úzkosti, 

pochybnosti. Utrpením sa môže stať i vlastné zlyhanie, ktoré nás deň čo deň prenasleduje. Človek stráca 

zmysel a chuť žiť, pretože mu padli životné plány.  

          Kríž je reálny a drsný, bolestivý i plný temnoty, popretkávaný zúfalými otázkami: Prečo sa to muselo 

stať práve mne? Prečo zomrel môj milovaný manžel? Prečo si, Bože, dopustil toto utrpenie, veď sme sa 

usilovali dobre žiť a milovať ťa! Prečo sa so svojou slabosťou borím už toľko rokov? Bože, prečo necítim 

tvoju blízkosť a oporu?1          

Utrpenie privádza k pokániu 

          Jeden z možných dôvodov utrpenia je ten, že vedie k pokániu. Iba po utrpení, iba po katastrofe sa 

starozákonný Izrael, národy i jednotliví ľudia, obracajú späť k Bohu. Povedzme to rovno: učíme sa na 

ťažkostiach. C. S. Lewis hovorí, že Boh k nám šepká v našich radostiach, hovorí v našom svedomí a kričí 

v našich bolestiach. Je to jeho megafón, ktorým chce prebudiť hluchý svet. Jednoducho povedané, 

utrpenie je zlučiteľné s Božou láskou, ak je uzdravujúce, nápravné a nevyhnutné; to znamená, ak sme veľmi 

chorí a potrebujeme liek. Ježiš povedal: „Lekára nepotrebujú zdraví, ale chorí... Neprišiel som volať 

spravodlivých, ale hriešnikov.“  

Utrpenie „dobrých“ 

          Čo však povedať na námietku, že dobrí ľudia trpia práve toľko - a niekedy viac - ako tí zlí? Odpoveď na 

to je taká, hovorí Peter John Kreeft, že dobrých ľudí tu niet. Ontologicky sme dobrí - stále nesieme Božiu 

podobu -, ale morálne nie sme dobrí. Jeho podoba v nás bola poškvrnená. Naše dobré skutky sú zakalené 

sebeckými motívmi a naše požiadavky spravodlivosti sú zmiešané s túžbou po pomste. Možno si v tejto 

súvislosti spomenieme na konštatovanie Pána Ježiša, ktorý bohatému mladíkovi adresuje slová: „Prečo ma 

nazývaš dobrým? Nik nie je dobrý, jedine Boh.“  

          Ironicky pôsobí, že svoje previnenia a hriechy najrýchlejšie spoznávajú a priznávajú práve ľudia, známi 

ako tí najlepší. Sme dobrý materiál, čo sa pokazil, rozbité majstrovské dielo, rebelujúce deti. C. S. Lewis 

trefne napísal, že sme nielen nedokonalí ľudia, ktorí potrebujú rásť, ale že sme aj vzbúrenci, ktorí potrebujú 

zložiť zbrane. Bolesť a utrpenie sú často prostriedky, ktoré nás postupne privádzajú k poddanosti Bohu 

a aby sme hľadali liek u Ježiša.2  

Utrpenie posilňuje vieru  

          Je na zamyslenie, keď si všimneme, že väčšina námietok proti existencii Boha kvôli problému 

utrpenia pochádza od vonkajších pozorovateľov, ktorí žijú celkom pohodlne, kým tí, ktorí naozaj trpia, sa 

v dôsledku toho veľmi často ešte posilnia vo viere. Tento fenomén si všimlo mnoho autorov. Philip 

Yancey, ktorý uskutočnil široký výskum na tému utrpenia, napísal: „Keď som navštevoval ľudí, ktorých 
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bolesť ďaleko presahovala to, čo som zažil ja sám, tak ma prekvapovalo, aké mala účinky. Vyzeralo to tak, 

že utrpenie skôr posilňovalo vieru, než by zasievalo agnosticizmus.“  

          Škótsky teológ James S. Stewart povedal: „Kritici a odporcovia viery sa ozývajú z radov tých, ktorí 

stoja vonku, diváci, ktorí sa tragédii iba prizerajú; nie sú to tí, ktorí zápasia v aréne a ktorí utrpenie poznajú 

zvnútra. Overenou skutočnosťou je to, že najžiarivejšie príklady neporaziteľnej viery nám podali tí 

najväčší trpitelia na svete.“3 „Čo je teda človek?“ - pýta sa Viktor Emanuel Frankl. „Je to bytosť, ktorá 

vynašla spaľovacie pece. Je to však súčasne i bytosť, ktorá išla do plynových komôr vzpriamene 

a s modlitbou na perách.“4 

Utrpenie napomáha napredovaniu 

          Je tu teda aspoň možnosť, že Boh je dosť múdry na to, aby predvídal, že potrebujeme istú bolesť 

z dôvodov, ktorým nerozumieme, ale ktoré on uzná za dôležité pre určité možné dobro. Preto nie je zlý, ak 

dovolí, aby tá bolesť existovala. Zubári, atletickí tréneri, učitelia, rodičia - oni všetci vedia, že niekedy je 

dobré nebyť láskaví. Určite sú chvíle, keď Boh dovoľuje utrpenie a oberá nás o nižšie dobro z potešení 

s cieľom pomôcť nám ku väčšiemu dobru z morálnej či duchovnej disciplíny. Vieme, že charakter sa 

spevňuje v ťažkostiach, pri prekonávaní prekážok, vďaka vytrvaniu napriek problémom. Napríklad odvaha 

by nebola možná vo svete bez bolesti. Priznajme si to: učíme sa z chýb, ktoré robíme a z utrpenia, ktoré to 

prináša. Cieľom nášho života v tomto svete nie je pohodlie, ale tréning a príprava na večnosť. Písmo nám 

vraví, že aj Ježiš, hoci bol Synom, vo svojom utrpení sa naučil poslušnosti. A ak to platilo pre neho prečo by 

to neplatilo tým väčšmi pre nás?5             

          Blaise Pascal sa modlí: „Nežiadam ťa Pane o zdravie, ani o chorobu, o život ani o smrť; ale aby si 

naložil s mojím zdravím a chorobou, s mojím životom a smrťou k svojej sláve... Len ty vieš, čo je pre mňa 

vhodné; ty si zvrchovaný Pán; konaj so mnou podľa svojej vôle. Pridaj mi alebo uber; len pripodobni moju 

vôľu svojej. Viem len jedno, Pane, že je dobré ťa nasledovať a zlé urážať ťa. Okrem toho neviem, čo je 

dobré alebo zlé, v ničom. Neviem, čo je pre mňa najužitočnejšie, zdravie či choroba, bohatstvo či 

chudoba, či niečo iné na svete. Rozpoznať to je nad sily ľudí i anjelov, je to skryté medzi tajomstvami tvojej 

Prozreteľnosti, ktorej sa klaniam, ale nesnažím sa ju pochopiť.“6  

          Všetko utrpenie nesie v sebe aspoň možnosť pre dobro, ale nie každý mu dá šancu prejaviť sa. Nie 

každý z nás sa naučí a vie čerpať z utrpenia: tu sa už začína uplatňovať slobodná vôľa. Každý väzeň 

v koncentračnom tábore bude reagovať na situáciu dosť odlišne ako druhý, lebo reagujeme rôzne na 

podnety z okolia. Rozhodujeme sa rozdielne. Ale každý človek môže premýšľať nad svojou minulosťou 

a povedať si: „Tie ťažkosti ma poučili. Vďaka nim som sa stal väčším a lepším človekom, hoci nie hneď 

a zaraz.“ Tejto dimenzii utrpenia sú si vedomí dokonca aj nenáboženskí ľudia. A ak môžeme vyťažiť dobro 

zo zla už i bez toho, aby sme vyťahovali otázku Boha, predstavme si, o koľko viac by zlo s Božou 

pomocou mohlo prispieť ku zväčšovaniu dobra.7  

Vnútorný postoj k utrpeniu 

          Rakúsky psychiater, psychológ a neurológ Viktor Emanuel Frankl prešiel hrozným utrpením 

v koncentračnom tábore, kde prežili iba tí, ktorí našli pre svoje utrpenie zmysel. Kto to vnútorne vzdal, 

                                                           
3 STROBEL, Lee. Kauza viera. Bratislava: Porta libri, 2002. 52s. ISBN 80-89067-07-7 
4 FRANKL, Viktor Emanuel. A přesto říci životu ano. Kostelní Vydří: Karmelitánske nakladatelství, 2006. 99s. ISBN 80-7192-866-6 
5 STROBEL, Lee. Kauza viera. Bratislava: Porta libri, 2002. 43s. ISBN 80-89067-07-7 
6 YANCEY, Philip. Kde je Bůh, když to bolí? Praha: Návrat domů, 2003. 90s. ISBN 80-7255-070-5 
7 STROBEL, Lee. Kauza viera. Bratislava: Porta libri, 2002. 47s. ISBN 80-89067-07-7 



nemal šancu prežiť. Keď v strašnom mraze museli väzni kopať jamu do zeme zamrznutej na kameň, za 

ustavičných nadávok strážcov, Frankl s čakanom v ruke v tejto bezvýchodiskovej situácii myslel na svoju 

ženu a v duchu s ňou hovoril. Uvedomil si, že jeho životu dáva zmysel láska. Keď sa dostal konečne na 

slobodu, ostal sám pred najťažšou otázkou svojho života: „Má zmysel, aby som ďalej žil?“ Jeho otec, mama, 

manželka aj brat zahynuli v koncentračnom tábore. Frankl je presvedčený, že niekedy síce nemôžeme 

zmeniť svoju situáciu, ale môžeme zmeniť aspoň svoj vnútorný postoj k nej.8  

         Aj v tej najväčšej ťažkosti, v najväčšom utrpení možno nájsť nejaký zmysel. Neexistuje žiadna životná 

situácia, ktorá by bola skutočne bez zmyslu. Nikdy za nijakých okolností a podmienok život neprestane mať 

zmysel a tento nekonečný zmysel našej existencie v sebe zahŕňa i utrpenie a umieranie, núdzu i smrť. 

V naplnení zmyslu uskutočňuje človek samého seba. Dávaním zmyslu utrpeniu uskutočňujeme 

najľudskejšie v nás, dozrievame, rastieme, vystupujeme nad seba samých. Práve tam, kde sme bezmocní a 

bez nádeje, že by sme situáciu mohli zmeniť, práve tam sme vyzývaní a žiada sa od nás, aby sme zmenili 

seba samých. Objaviť zmysel v utrpení, keď prežívam depresiu, tmu alebo nejakú inú telesnú či duševnú 

chorobu, je najdôležitejšou úlohou, pred ktorú nás stavia život. Nezostať uväznený vo svojej tme. 

Samozrejme, ten kto je veriaci v náboženskom zmysle, nájde zmysel svojej obety ľahšie.9 Anton Gots 

hovorí: „Neosoží sa zlostiť a búriť proti nezvratnému osudu; až okamih, keď ho prijmem, prináša 

oslobodenie a osvetľuje netušené ľudské hlbiny.“10 

Utrpenie a  Božia odpoveď naň 

          Božia odpoveď na problém utrpenia je taká, že zostúpil priamo do neho. Mnoho kresťanov sa snaží 

zavesiť Boha na klinec kvôli utrpeniu; ale keď to parafrázujeme - Boh sa naň zavesil sám -, priamo na kríž. 

Takže ak chceme byť s Bohom, musíme byť aj s utrpením, nemôžeme sa vyhýbať krížu, či už v myšlienkach 

alebo v realite. Musíme ísť tam, kde je on a kríž je jedno z takých miest.11  

          Takže odpoveď na utrpenie vôbec nie je odpoveďou. Je to Odpoveď s veľkým O. Je to Ježiš sám. To 

nie je množstvo slov, ale Slovo - samo osebe. Nie je to precízne utkaný filozofický argument; je to osoba. 

Skutočná osoba. Odpoveďou na utrpenie nemôže byť len abstraktná záležitosť - to je osobná záležitosť. 

Vyžaduje si osobnú odpoveď. Odpoveďou musí byť niekto, nielen niečo, lebo človek v utrpení sa na 

niekoho obracia, veď kričí: „Bože, kde si?“  

Kde je Boh, keď to bolí? 

          Ježiš je pri nás, zdieľa s nami najtmavšie chvíle našich životov. Sme zlomení? Aj on bol, lámal sa pre 

nás ako chlieb. Sme opustení? Jeho ľudia takisto opustili a zavrhli. Zúfame si, že už viac nevládzeme uniesť? 

On bol mužom utrpenia a hlbokého zármutku. Sme zradení ľuďmi? On sám bol predaný. Stroskotávajú nám 

najdrahšie vzťahy? Aj on miloval a bol opovrhnutý. Odvracajú sa od nás ľudia? Pred ním si zakrývali tvár ako 

pred malomocným. Zostupuje do všetkých našich pekiel. Bez ohľadu na to, aká hlboká je naša temnota, 

on je ešte hlbšie.  

          Boh nám dal iba čiastočné odpovede. Možno preto, že videl, že lepšie vysvetlenie by pre nás nebolo 

dobré. On však vedel, že Ježiš je viac ako len vysvetlenie. On je ten, koho naozaj potrebujeme. Ak by váš 

priateľ bol chorý a zomieral by, tak to najdôležitejšie, čo by chcel, by nebolo vysvetlenie; chcel by, aby ste 
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sedeli pri ňom. Viac ako čohokoľvek iného sa hrozí byť sám. Preto nás Boh nenechal samých. A preto ho 

toľkí ľudia milujú...12  

          Harold S. Kushner vo svojej knihe: „Když se zlé věci stávají dobrým lidem“ hovorí, že schopnosť 

odpúšťať a schopnosť milovať sú zbrane, ktoré nám dal Boh, aby nám umožnil žiť život naplno, statočne 

a zmysluplne v tomto nie zrovna dokonalom svete.13 

          Britský pastor John Sttot zhrnul svoje vlastné skúmanie otázky utrpenia, keď hovorí: „Ja sám by som 

nikdy nemohol veriť v Boha, ak by to nebolo kvôli krížu. Ako by mohol niekto v tomto svete bolesti 

uctievať Boha, ktorý  s ňou nemá nič spoločné? Navštívil som mnoho budhistických chrámov v rozličných 

ázijských krajinách a veľakrát som s rešpektom ostal stáť pred sochou Budhu v jeho typickej polohe - 

skrížené nohy, uvoľnené plecia, zavreté oči, ľahký úsmev na perách, neprítomný výraz v tvári, vzdialený 

bolestiam tohto sveta.  

          Ale zakaždým som sa po chvíli musel odvrátiť a namiesto neho sa mi v predstave vybavila iná postava 

- muž na kríži. Osamelý, trpiaci mukami, ruky a nohy prebité klincami, franforce mäsa vysiace z chrbta, 

vykrútené údy, čelo skrvavené od tŕňovej koruny, vysušené pery a neznesiteľne smädné ústa, vrhnutý do 

Bohom odmietnutej temnoty. Toto je pre mňa Boh! Svoju imunitu proti bolesti odložil nabok. Vstúpil do 

nášho sveta tela a krvi, sĺz a smrti. Trpel pre nás. Z pohľadu jeho bolestí sa tie naše stávajú znesiteľnejšími. 

Nad ľudským utrpením zostáva visieť otáznik, ale nad ním môžeme smelo umiestniť iný znak, kríž, ktorý 

symbolizuje božské utrpenie. Kristov kríž je jediné Božie sebaospravedlnenie vo svete, akým je náš svet.“14   

Utrpenie a my 

          Je pravdou, že mnoho utrpenia si vedome zapríčiňujeme sami. Mnoho utrpenia je výsledkom našej 

ľahostajnosti. Mnoho utrpenia iných ľudí zrejme nezaviňujeme my, avšak svet bez utrpenia by znamenal, že 

by sme nemali slobodnú vôľu. Viacero náboženstiev nás učí, že utrpenie treba akceptovať, pretože buď je 

naším trestom alebo skúškou našej viery. No fakt, že zdanlivo dobrí ľudia trpia, zostáva skutočným 

tajomstvom. V každom prípade Boh niesol a nesie s nami naše utrpenia. Aj keby svetské utrpenie nebolo 

ani skúškou ani trestom, umožňuje nám využiť našu inteligenciu na zlepšenie sveta, prejaviť lásku 

k blížnemu, obetovať sa a pomáhať tým, ktorí sú v núdzi.15  

          V vtipe o dvoch korytnačkách, jedna druhej vraví: „Rada by som sa Boha opýtala, prečo dopúšťa 

chudobu, hlad a nespravodlivosť, keď pritom s tým ľahko môže niečo urobiť.“ Tá druhá jej odpovedá: „Ja sa 

bojím, že by sa Boh mohol to isté opýtať mňa.“ Tí, ktorí majú pre ľudí v núdzi Ježišovo srdce, musia žiť svoju 

vieru zmierňovaním utrpenia všade tam, kde môžu. Tak, že spôsobia zmenu k dobrému stelesnením Božej 

lásky praktickými spôsobmi.16 

          Boh stvoril všetko okolo nás s najlepším úmyslom, no ponechal nám priestor na to, aby sme sa mohli 

spolu s ním podieľať na zdokonaľovaní stvorenia. Neexistuje jednoduchá odpoveď na problém 

bezdôvodného utrpenia. To pre nás musí zostať tajomstvom. No máme Boží prísľub, že ak mu budeme 

dôverovať, nesklame nás. Napokon bude všetko dobré.17          
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Utrpenie a ja 

          Lev Nikolajevič Tolstoj vo svojej autobiografii zápasí s problémom zla. Videl, že život má viac utrpenia 

ako potešenia, viac zla ako dobra, a preto bol zjavne nezmyselný. Tak si zúfal, že bol v pokušení zabiť sa. 

Hovorí, že nevedel, ako by to mal vydržať. Ale potom si povedal: „Tak počkať - veď väčšina ľudí to vydrží. 

Väčšina ľudí žije omnoho ťažší život ako ja, a predsa sa im vidí prekrásny. Ako to dokážu? Nie hľadaním 

vysvetlení, ale vierou.“ A Tolstoj našiel vieru i nádej.18 

          Boh mi vo Svätom písme hovorí: Môj si. Neboj sa. Tvojím menom ťa volám. Do dlane som si ťa 

vpísal. Som s tebou. Chytám sa týchto slov. Verím. Z týchto slov žijem. Pomocou nich znášam svoj život. Sú 

mi mostom cez priepasť. Lanom na strmine. Ukazovateľom smeru v tmách.  

          Mám bolesti a trpím. Predsa verím v jeho prítomnosť. A teraz s ním nesiem jeho kríž. Tlačí ma. 

Stonám, vzlykám. Ale verím. Verím, že on je pri mne. Verím so všetkou svojou netrpezlivosťou, svojou 

neznesiteľnosťou voči iným, svojou skľúčenosťou, s celým svojím stonaním a horekovaním. Verím, hoci už 

vôbec neviem spávať, hoci neviem, aká budúcnosť ma čaká, hoci bolesti sú čoraz neznesiteľnejšie, hoci 

lieky už neúčinkujú, hoci sa zo dňa na deň stále viac strácam. Verím, že on je blízko. Verím, hoci som 

celkom sám a nik mi nemôže pomôcť, hoci si ma podávajú z rúk do rúk a posielajú ma od dvier k dverám, 

hoci som obeťou nesprávneho zaobchádzania, hoci ma považujú za precitliveného simulanta. Verím, že on 

je ešte vždy pri mne. Verím, aj keď sú moji teraz sami bezradnejší ako ja, ohrozenejší ako ja, a menej je 

o nich postarané. Verím, že on je aj s nimi. Verím, že ak ma aj vezme, ak zastaví hodinu môjho žitia, že ma 

vtedy prijme k sebe. Veď on ma pozná. Vpísaný som do jeho dlane.  

          Nebojím sa, naozaj sa nebojím. Keby som nemohol veriť, musel by som sa teraz hašteriť s Bohom, 

obviňovať Boha, preklínať svoj život, trápiť sa otázkami: prečo, načo, ako dlho ešte? Musel by som viniť 

ľudí okolo seba, byť nemilosrdný a pomstychtivý. Musel by som možno skončiť so životom. No ušetrený 

som toho všetkého, lebo verím, lebo môžem, lebo smiem veriť! Keďže verím, môžem mať vnútornú 

slobodu, môžem sa každému dňu spokojne pozrieť do očí, môžem sa povzniesť nad spôsobenú krivdu, 

môžem sa dokonca tešiť z tohto života, tejto chorobe, svojim bolestiam, zajtrajšej smrti; schopný som 

všetko prijať s láskou a nechcieť, aby to bolo inak, ako to je. Keďže verím, nemusím sa báť. Vo viere víťazím 

tisíc ráz denne. Ja môžem, ja smiem veriť!19 

                                                           
18 STROBEL, Lee. Kauza viera. Bratislava: Porta libri, 2002. 36 - 37s. ISBN 80-89067-07-7 
19 GOTS, Anton. Prijímam kríž. Bratislava: Lúč, 1996. 24 - 26s. ISBN 80-7114-189-5 


